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Abstrakt

Myšice rodu Apodemus představují dominantní složku současných savčích

společenstev střední Evropy. Minulost jednotlivých druhů a historie jejich areálů je již z
tohoto důvodu tématem velmi závažným s výraznými přesahy do sféry obecných
interpretačních modelů historických kořenů současné bioty tohoto regionu. Přes výstupy
současných fylogeografických analýz a početné zastoupení skupiny ve fosilním záznamu,
zůstavá však řada spojených otázek nezodpovězena. Základní příčinou jsou značné
komplikace s fenotypovým rozlišením jednotlivých druhů, značná proměnlivost a rozsáhlé
mezidruhové přesahy ve všech morfologických znacích.

Cílem předloženého projektu bylo vypracování postupů umožňujících spolehlivou

druhovou identifikaci fragmentárního fosilního materiálu a zevrubné zhodnocení
výpovědních možností fosilního záznamu skupiny pro rekonstrukci její areálové a
fylogenetické dynamiky v nejmladší geologické minulosti. Vstupním krokem se stala
podrobná morfometrická analýza dentálního fenotypu zohledňující shodnými postupy
variační poměry recentních taxonů i fosilních populací a koncepce alternativní
parataxonomické klasifikace fenotypového spektra rodu. Těmito postupy byl zpracován
obsáhlý soubor dokladů ze souvislých vrstevných sledů z různých oblastí České republiky
a Slovenska. Výsledky přinesly radikální přehodnocení dosavadních představ o
postglaciální historii jednotlivých druhů. Byla doložena časná expanze A. flavicollis v
průběhu pozdního glaciálu (patrná zejména ve východní části středoevropského
prostoru), dominantní role tohoto druhu ve společenstvech předneolitického holocénu a
pravidelná přítomnost A. uralensis v tomto úseku na většině území. A. sylvaticus, objevující
se v západní části střední Evropy na počátku holocénu, zůstává až do poneolitického úseku
pouze recendentní složkou společenstev, podobně jako A. agrarius, jehož areál se rozšiřuje
zejména v úseku boreálu.

Aplikace analogických postupů na doklady z hlubších úseků kvartérní minulosti

ukázala shodné rysy holocenního vývoje a poměrů ve středním pleistocénu, zatímco
fenotypové charakteristiky staropleistocenních a pliocenních populací rodu vykazují od
dnešních forem zřetelné odlišnosti, provizorně jsou identifikovány s pliocenním taxonem
A. atavus Heller, 1936. Zvláštní pozornost byla věnována nejmladší historii vymřelého
rodu Parapodemus. Bylo ukázáno, že součástí této linie jsou evropské pliocenní a
pleistocenní formy řazené dříve do rodu Micromys, s recentním druhem Micromys minutus
fakticky nepříbuzné. Tyto poznatky současně robustně podporují představu
transkontinentální migrace tohoto druhu v průběhu posledního glaciálu předpokládanou
výsledky molekulární fylogeografie. Ve velmi dobrém souladu se závěry příslušných
molekulárně fylogeografických studií jsou ostatně i shora zmíněné poznatky o nejmladší
areálové historii rodu Apodemus.

Práci doplňují čtyři obsáhlé publikace a abstrakta návazných konferenčních

příspěvků, součástí jsou i nepublikované výsledky zohledňující na fosilním záznamu s
vysokým rozlišením detailní průběh postglaciální expanze A. flavicollis včetně
mikroevoluční dynamiky provázející fenotypové přestavby příslušných populací.
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Abstract

Wood mice of the genus Apodemus rank among the most common extant mammals

throughout Europe. A history of its species and their distributional ranges is to be looked
upon as a serious topic relevant also for general concepts on current setting of European
biotic diversity. Nevertheless, despite several phylogeographic studies on that subject and
a rich fossil record of the genus, many details of that issue remains only very poorly
comprehended. This state is essentially caused by enormous complications with
phenotype discrimination of individual species, their extensive variation and broad
between-species overlaps in all phenotype traits.

The present project was intended to establish the techniques enabling reliable

species identification applicable to fragmentary fossil materials and to use them for
retrieving information on range dynamics and phylogenetic history of individual species
during the Quaternary past. It begun with detailed morphometric analyses of extant
populations, using the characters available in fossils, and with establishing a concept of
alternative parataxonomic classification covering the complete phenotype span of the
genus. The respective techniques were applied onto an extensive set of well-dated records
from the Late Pleistocene-Holocene sedimentary series from diverse regions of the Czech
Republic and Slovakia. The results radically changed the previous opinions on the
Holocene history of particular species. We demonstrated an early expansion of A. flavicollis
during the Late Vistulian (first in the SE part of the mid-European region), a dominant role
of that species in all communities of the pre-Neolithic age, and a regular appearance of A.
uralensis over whole territory at that stage. A. sylvaticus, first appearing at western part of
Central Europe at the beginning of Holocene, remained a recedent element until the post-
Neolithic landscape rearrangements, similarly as A. agrarius which range expansion
occurred during the Boreal stage.

Application of the above mentioned techniques upon fossil record of the genus

from earlier stages of the Quaternary past (MN17-Q3) revealed (i) considerable
similarities between the pattern of phenotype and abundance characteritics of the
Holocen-Recent populations and those of the Middle Pleistocene (Q3) age, but (ii)
significant differences in populations of the Early Pleistocene and Late Pliocene samples,
provisionally identified with the Pliocene taxon A. atavus Heller, 1936. Particular attention
was devoted to the latest records of the extinct genus Parapodemus. We demonstrated that
it contained the European Late Cenozoic forms formerly classified in the genus Micromys,
actually not related to the extant species Micromys minutus. This conclusion provides a
robust support to the concept of transcontinental migration of the extant genus during the
Vistulian glacial suggested by molecular phylogeographic studies. Worth mentioning that
also the above mentioned results concerning the recent history of Apodemus shows a
perfect agreement with the scenarios proposed by molecular phylogeography as well.

The thesis is supplemented with four voluminous published paper and conference

abstracts, and with unpublished results demonstrating at a fossil record of high resolution
fine details on postglacial expansion of A. flavicollis including its microevolutionary
dynamics accompanying the observed phenotype rearrangements.
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Úvod

Myšice rodu Apodemus z čeledi Muridae se řadí mezi běžně se vyskytující

hlodavce po celé Palearktické oblasti. Jsou široce rozšířené v temperátních

oblastech Asie až po Japonsko, po celé Evropě s výjimkou Skandinávie, na

ostrovech v mediteránu i v severozápadní části Afriky (Mitchell-Jones et al. 1999).

Na většině území Evropy myšice tvoří dominantní složku společenstev drobných

zemních savců, uplatňují se zde téměř ve všech typech biotopů, zejména však

v oblastech s převahou členitých lesních a polootevřených stanovišť (Niethammer

1978). Významně se podílejí na konzumaci listové hmoty a hrají ústřední roli

v energetické dynamice přírody mírného pásma (např. Miller 1954, 1958; Ashby

1967; Obrtel 1974; Mongomery 1980, 1991).

Vzhledem k tomu, že se jedná o vůbec nejhojnějších evropské savce, rod

Apodemus se stal modelovým objektem celé řady tradičních zoologických studií,

jejichž předmětem byla jejich morfologie, biologie, ekologie, habitatové preference

apod. (např. Holišová 1960, 1967; Holišová et al. 1962; Pelikán 1964, 1965, 1966;

Zejda 1967; Miric 1966; Obrtel 1973; Storch 1977; Niethammer 1978).

Z důvodu nápadné fenotypové podobnosti jednotlivých druhů, není divu, že

od počátku aplikace alternativních taxonomických metod, byla rodu Apodemus

rovněž věnována ústřední pozornost mnoha genetických analýz – karyologických,

biochemických, molekulárně genetických apod. (např. Filippucci et al. 1989, 1996,

2002; Hirning et al. 1989; Mezhzherin & Zagorodnyuk 1989; Mezhzherin 1990;

Bulatova et al. 1991; Mezhzherin & Zykov 1991; Filippucci 1992; Vorontsov et al.

1992; Zima & Macholán 1995; Michaux et al. 1996, 2002; Chelomina 1998 a, b;

Michaux et al. 1998 a, b; Bellinvia et al. 1999; Martin et al. 2000; Serizawa et al.

2000; Macholán et al. 2001; Hille et al. 2002; Reutter et al. 2003; Suzuki et al. 2003,

2004; Bellinvia 2004; Liu et al. 2004; Hoofer et al. 2007; Balakirev et al. 2007;

Bugarski-Stanojević et al. 2008; Suzuki 2008; Chelomina & Atopkin 2010; Darvish

et al. 2015). Především na základě aplikací těchto alternativních taxonomických

kritérií, došlo v posledních dvaceti letech ve vnitřní systematické struktuře rodu

Apodemus ke značným taxonomickým posunům (např. středoevropské populace A.


[…]


jednotlivých poloh vrstevného sledu Býčí skála poskytuje Tab. 1 (str. 42), základní

cenologické charakteristiky ukazuje Obr. 4 (str. 43). Ve vývoji společenstev jsou

dobře patrné tři základní stadia: (a) úsek mladšího dryasu (vrstvy 9-7b) se

společenstvy glaciálního typu s dominantními hraboši Microtus gregalis, agrestis a

arvalis, (b) úsek preboreálu s bohatě diverzifikovanými společenstvy s

rovnoměrným zastoupením prvků lesních a otevřených formací a výraznými

změnami v zastoupení recedentních a subrecedentních složek (vrstvy 7a-3a), a (c)

úsek staršího boreálu (vrstvy 2b-0) s dominantním podílem lesních prvků včetně

Apodemus flavicollis, jehož specifikám byla věnována zvláštní pozornost (viz E10,

E19, E21, E23, E25).

Celkový materiál tohoto druhu ve vrstevném sledu Býčí skály tvoří 1953

zubů. Materiál byl analyzován standardními postupy morfometrické analýzy

popsanými v předchozích částech práce, podrobné zhodnocení je předmětem

připravované publikace. Na tomto místě bude uveden pouze stručný komentář k

základním trendům variační dynamiky jednotlivých populací, charakterizovaných

poměry základních momentů statistického rozložení metrických znaků (úroveň

variability, šikmost - skeweness a špičatost - kurtosis rozložení). A. flavicollis je

recedentní element zastoupený ve všech společenstvech pozdího dryasu (MIS 1),

úroveň variability je zde však velmi nízká. S nástupem preboreálu dochází k

postupnému nárůstu početnosti s vrcholem ve středním úseku preboreálu (vrstva

5b), patrný je zde postupný nárůst variability a výrazné zvýšení šikmosti rozložení

a kurtose naznačující zvýšený podíl směrující resp. stabilisující selekce, specificky

se týkající jen některých znaků (v Obr. 4 ukázané na příkladě znaku m8d - šířky

centrálních cuspů m1, str. 43). Tyto charakteristiky spojené s poklesem celkové
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variability dokládají tendence kvalitativní přestavby fenotypu, v návaznosti na

dramatické změny stanovištních podmínek. V závěru preboreálu je nicméně tento

trend, souběžně s poklesem početnosti populace, vystřídán výrazným snížením

kurtose, tj. zřetelným poklesem stabilizující selekce a následným rozšířením

variability. S dosažením maximální početnosti na počátku boreálu nastupuje pak

další stabilizace fenotypové dynamiky, která charakterizuje poměry setrvalého

abundančního vývoje v tomto úseku.

Uvedené výsledky naznačují, perspektivní potenciál podrobné biometrické

analýzy fosilního záznamu s vysokým rozlišením jako možnost sledování

mikroevolučních procesů provázejících areálovou a početnostní dynamiku

postglaciálního vývoje. Mimo jiné také přesvědčivě dokládají, že právě myšice rodu

Apodemus, představující dominantní složku středoevropských savčích

společenstev, se mohou pro studium těchto procesů stát ideálním modelovým

objektem.

42

Tab. 2: Minimální počty jedinců (MNI) jednotlivých druhů drobných zemních
savců ve vrstevném sledu Býčí skála – zástupci rodu Apodemus
zvýrazněny žlutým rámečkem.
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Obr. 4: Synoptický přehled vývoje společenstva drobných zeních savců ve
vrstevném sledu lokality Býčí skála (vývoj dominanční struktury, podíl
Arvicolidae a myšic podrodu Sylvaemus, podíl Clethrionomys glareolus –
indikátor lesa – v synusii hrabošů, diverzitní charakteristiky) a výsledky
detailní morfometrické analýzy jednotlivých populací Apodemus
flavicollis – rozsah variability souboru metrických znaků (SD) a střední
hodnoty šikmosti a špičatosti statistického rozložení metrických znaků
indikující fáze přestaveb fenotypu (červené pruhy) a rozšíření variability
(okrové pruhy). LD – mladší Dryas, PB – preboreál, B – boreál.
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Závěry

Na modelovém příkladě rodu Apodemus jsou demonstrovány základní

aspekty využití fosilního záznamu k zodpovězení nejasných otázek vývojové

minulosti současných taxonů a procesů stojících v pozadí areálové dynamiky

dnešních populací. Klíčem k takovémuto využití fosilního záznamu je podrobná

morfometrická analýza dentálního fenotypu zohledňující shodnými postupy

variační poměry recentních taxonů i fosilních populací.

Zhodnocením dokladů ze souvislých vrstevných sledů z různých oblastí

České republiky a Slovenska byly tak podrobně přehodnoceny dosavadní

představy o postglaciální historii jednotlivých druhů, proti dřívějším názorům byla

jednoznačně prokázána dominatní role A. flavicollis. Průběh postglaciální expanze

tohoto druhu byl podrobně dokumentován včetně mikroevoluční dynamiky

provázející fenotypové přestavby holocenních populací. Aplikace shodných

postupů na doklady z hlubších úseků kvartérní minulosti ukázala shodné rysy

holocenního vývoje a poměrů ve středním pleistocénu, zatímco fenotypové

charakteristiky staropleistocenních a pliocenních populací rodu vykazují od

dnešních forem zřetelné odlišnosti.

Bylo ukázáno, že evropské pliocenní a pleistocenní formy řazené do rodu

Micromys, představují fakticky specifickou linii vymřelého rodu Parapodemus,

nepříbuznou s recentním druhem Micromys minutus. V tomto smyslu jsou zjištěné

poznatky v dobrém souladu s představou transkontinentální migrace tohoto druhu

v průběhu posledního glaciálu předpokládanou výsledky molekulární

fylogeografie. Rovněž poznatky o nejmladší areálové historii rodu Apodemus ve

střední Evropě jsou s příslušnými závěry molekulární fylogeografie ve velmi

dobrém souladu.
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