UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Paleobiogeografie a taxonomie rodu Apodemus (Mammalia: Rodentia) v kvartéru střední Evropy

Jazyk práce: čeština

Student: Markéta Knitlová

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: doc. Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Pavel Němec, Ph.D.
RNDr. Vladimír Vohralík, CSc.
Mgr. Robert Černý, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D.